
 

 
1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ &ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Ν. Πλαστήρα 100 
Βασιλικά Βουτών Ηρακλείου Κρήτης  
70013 Ηράκλειο Κρήτης 

 
Ηράκλειο, 05-12-2023 

Α.Π. 127058 
 
 
ΘΕΜΑ:  ΠΑΡΑΤΑΣΗ-υποβολής προσφορών, Διακήρυξη Α. Π. 124219/03-11-2023, ΑΔΑΜ 

23PROC013700053 
 
Σχετικά: Διακήρυξη Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού άνω των ορίων για την επιλογή 

αναδόχου για το έργο «Κέντρο Έρευνας και Καινοτομίας Αειφόρου Ενεργειακής 
Μετάβασης (Χανιά)» - Υποέργο 14 του έργου «1. ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΡΕΥΝΑΣ (ΙΤΕ) - ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ»,  

 συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 204347. 
 
Ο Πρόεδρος ΔΣ του ΙΤΕ και Διευθυντής ΚΔ – ΙΤΕ, κος Ν. Ταβερναράκης, λαμβάνοντας υπόψη 
την από 05/12/2023 έγκριση του Υπουργείου Ευθύνης (ΓΓΕΚ), αποφασίζει την παράταση της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών ως εξής:  
 
Νέα καταληκτική ημερομηνία: 24/01/2024 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00 
Νέα ημερομηνία αποσφράγισης προσφορών: 24/01/2024 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00 
 
Κατ' αναλογία μετατίθενται οι ημερομηνίες σε σχέση με τα παρακάτω σημεία της αρχικής 
διακήρυξης: 
 

Σελίδα 6,   

1. Άρθρο 2: Έγγραφα της σύμβασης και τεύχη 

Το εδάφιο  

"2.3 Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως την 28/11/2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 16:00, 

η αναθέτουσα αρχή παρέχει σε όλους τους προσφέροντες που συμμετέχουν στη διαδικασία 
σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα έγγραφα της σύμβασης, 
το αργότερο στις 04/12/2023 ημέρα Πέμπτη ",  

αντικαθίσταται με το εξής ορθό: 
"2.3 Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως την 15/01/2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 
16:00, η αναθέτουσα αρχή παρέχει σε όλους τους προσφέροντες που συμμετέχουν στη 
διαδικασία σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα έγγραφα της 
σύμβασης, το αργότερο στις 19/01/2024 ημέρα Παρασκευή”. 

ΑΔΑ: 6ΡΑΠ469ΗΚΥ-ΡΨΑ





 

2 

2. Σελίδα 31,  

Το εδάφιο  
15.3  Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη 

λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 19 της παρούσας, ήτοι μέχρι 
08/04/2025 άλλως η προσφορά απορρίπτεται. Η αναθέτουσα αρχή (ΙΤΕ) μπορεί, πριν 
τη λήξη της προσφοράς, να ζητά από τους προσφέροντες να παρατείνουν, πριν τη λήξη 
τους, τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς και της εγγύησης συμμετοχής. 

αντικαθίσταται με το εξής ορθό: 

15.3  Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη 
λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 19 της παρούσας, ήτοι μέχρι 
24/05/2025 άλλως η προσφορά απορρίπτεται. Η αναθέτουσα αρχή (ΙΤΕ) μπορεί, πριν 
τη λήξη της προσφοράς, να ζητά από τους προσφέροντες να παρατείνουν, πριν τη λήξη 
τους, τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς και της εγγύησης συμμετοχής. 

 

3. Σελίδα 35,  

Άρθρο 18: Ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών – 

αποσφράγισης 

Το εδάφιο  
Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η 
08/12/2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:00 π.μ. 

[σε περίπτωση που γίνεται χρήση συντετμημένων προθεσμιών, θα πρέπει να 
αναφέρεται ρητά εδώ, με παραπομπή στη σχετική διάταξη του άρθρου 27 παρ. 3 του 
ν. 4412/2016, και τεκμηρίωση της επείγουσας περίπτωσης (στο σώμα της διακήρυξης 
ή με παραπομπή σε στοιχεία του φακέλου πχ σε απόφαση που έχει προηγηθεί 
αναφορικά με την έγκριση των όρων του διαγωνισμού και η οποία αναφέρεται στο 
θεσμικό /κανονιστικό πλαίσιο)] 

Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 
08/12/2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:00 π.μ. 

αντικαθίσταται με το εξής ορθό: 
Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η 
24/01/2024 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00 π.μ. 

[σε περίπτωση που γίνεται χρήση συντετμημένων προθεσμιών, θα πρέπει να 
αναφέρεται ρητά εδώ, με παραπομπή στη σχετική διάταξη του άρθρου 27 παρ. 3 του 
ν. 4412/2016, και τεκμηρίωση της επείγουσας περίπτωσης (στο σώμα της διακήρυξης 
ή με παραπομπή σε στοιχεία του φακέλου πχ σε απόφαση που έχει προηγηθεί 
αναφορικά με την έγκριση των όρων του διαγωνισμού και η οποία αναφέρεται στο 
θεσμικό /κανονιστικό πλαίσιο)] 

 

Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 
24/01/2024 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00 π.μ. 

 

4. Σελίδα 65,  

Άρθρο 24:  Περιεχόμενο Φακέλου Προσφοράς 
24.2 σημείο στ) 

Το εδάφιο  

ΑΔΑ: 6ΡΑΠ469ΗΚΥ-ΡΨΑ





 

3 

στ) Βεβαίωση από την Τεχνική Υπηρεσία της Αναθέτουσας Αρχής (ΙΤΕ) ότι εκπρόσωπος του 
Οικονομικού Φορέα (νομίμως εξουσιοδοτημένος) επισκέφτηκε τον τόπο του έργου και έλαβε 
πλήρη γνώση, των γενικών και ειδικών συνθηκών στο χώρο εκτέλεσης του έργου καθώς και 
της κατάστασης των υφιστάμενων εγκαταστάσεων που εξυπηρετούν την λειτουργία του 
έργου και εμπλέκονται με το φυσικό αντικείμενο. Η επίσκεψη απαιτείται να 
πραγματοποιηθεί από τους οικονομικούς φορείς το αργότερο έως τις 30/11/2023. 
Η βεβαίωση επίσκεψης θα χορηγείται ύστερα από σχετικό αίτημα του οικονομικού φορέα 
προς την Τεχνική Υπηρεσία της Αναθέτουσας Αρχής, στα παρακάτω στοιχεία επικοινωνίας: 
Τεχνική Γραμματεία ΤΥ ΙΤΕ: 
e-mail: stella@admin.forth.gr 
τηλέφωνο: 2810-391577 

αντικαθίσταται με το εξής ορθό: 
στ) Βεβαίωση από την Τεχνική Υπηρεσία της Αναθέτουσας Αρχής (ΙΤΕ) ότι εκπρόσωπος του 
Οικονομικού Φορέα (νομίμως εξουσιοδοτημένος) επισκέφτηκε τον τόπο του έργου και έλαβε 
πλήρη γνώση, των γενικών και ειδικών συνθηκών στο χώρο εκτέλεσης του έργου καθώς και 
της κατάστασης των υφιστάμενων εγκαταστάσεων που εξυπηρετούν την λειτουργία του 
έργου και εμπλέκονται με το φυσικό αντικείμενο. Η επίσκεψη απαιτείται να 
πραγματοποιηθεί από τους οικονομικούς φορείς το αργότερο έως τις 17/01/2024. 
Η βεβαίωση επίσκεψης θα χορηγείται ύστερα από σχετικό αίτημα του οικονομικού φορέα 
προς την Τεχνική Υπηρεσία της Αναθέτουσας Αρχής, στα παρακάτω στοιχεία επικοινωνίας: 
Τεχνική Γραμματεία ΤΥ ΙΤΕ: 
e-mail: stella@admin.forth.gr 
τηλέφωνο: 2810-391577 
 

 

Για το Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας 

 

 

 

 

Νεκτάριος Ταβερναράκης 

Πρόεδρος ΔΣ και Διευθυντής ΚΔ - ΙΤΕ 

ΑΔΑ: 6ΡΑΠ469ΗΚΥ-ΡΨΑ



mailto:stella@admin.forth.gr
mailto:stella@admin.forth.gr

		2023-12-06T16:12:04+0200


		2023-12-08T07:32:41+0200
	Athens




